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Seznam zkratek

1,8-DMN 1,8-dimethylnaftalen

2,6-dsDPA disodná sůl 9,10-difenylanthracen-2,6-disulfonové kyseliny

2,6-dsDPAO2 endoperoxid disodné soli 9,10-difenylanthracen-2,6-disulfonové

kyseliny

2,7-dsDPA disodná sůl 9,10-difenylanthracen-2,7-disulfonové kyseliny

2,7-dsDPAO2 endoperoxid disodné soli 9,10-difenylanthracen-2,7-disulfonové

kyseliny

ADP 3,3´-(anthracen-9,10-diyl)dipropionát disodný

AES 3,3´-(anthracen-9,10-diyl)diethansulfonát disodný

BPAA bis (9,10-anthracen-(4-trimethylfenylammonium)dichlorid

CD cyklodextrin

COIL kyslíko-jodový laser - „Chemical Oxygen–Iodine Laser“

CT přenos náboje - „Charge Ttransfer“

CZE kapilární zónová elektroforéza - „ Capillary Zone

Electrophoresis“

DABCO 1,4-diazabicyklo[2.2.2]oktan

diMeSO3-β-CD heptakis(2,3-O-dimethyl-6-O-sulfo)-β-cyklodextrin

DMAX 6-hydroxy-9-(3-karboxy-9,10-dimethyl-2-anthryl)-3H-xanthen-

3-on

DMF 2,5-dimethylfuran

DMN 1,4-dimethylnaftalen

DHNP N,N´-bis(2,3-dihydroxypropyl)-3,3´-(naftalen-1,4-

diyl)dipropanamid

DHNPO2 endoperoxid N,N´-bis(2,3-dihydroxypropyl)-3,3´-(naftalen-1,4-

diyl)dipropanamidu

DPA 9,10-difenylanthracen

DPAO2 endoperoxid 9,10-difenylanthracenu

DPBF 1,3-difenylisobenzofuran

EA aktivační energie

EPR elektronová paramagnetická rezonance – „Electron

Paramagnetic Resonance“

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrospray ionizací – „Electrospray

Ionisation – mass spectrometry“

E energie

ET přenos elektronu - „Electron Transfer“

GC plynová chromatografie - „Gas Chromatography“

HEL heliatren

HOMO nejvyšší obsazený molekulový orbital - „Highest Occupied

Molecular Orbital“

hp-β-CD 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrin

hp-γ-CD 2-hydroxypropyl-γ-cyklodextrin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie – „High Performance

Liquid Chromatography“

IC vnitřní konverze – „Internal Conversion“

IČ infračervená spektroskopie

ISC mezisystémový přechod – „Intersystem Crossing“

Kb vazebná konstanta

LIOAS fotoakustická kalorimetrie – „Laser-Induced Optoacoustic

Spectroscopy“

m-THPBC 5,10,15,20-tetrakis-(m-hydroxyfenyl)bakteriochlorin

m-THPC 5,10,15,20-tetrakis-(m-hydroxyfenyl)chlorin

m-THPP 5,10,15,20-tetrakis-(m-hydroxyfenyl)porfyrin

MNDP 3,3´-(4-methyl-1,3-naftyliden)dipropionát disodný

MNEA N,N,N-trimethyl(2-(4-methyl-naftalen-1-

yl)ethyl)ammoniumchlorid

MNEAO2 endoperoxid N,N,N-trimethyl(2-(4-methyl-naftalen-1-yl)ethyl)

ammoniumchloridu

MNP 3-(4-methyl-naftyl)propionát sodný

MNPO2 endoperoxid 3-(4-methyl-naftyl)propionátu sodného

MS hmotnostní spektrometrie – „Mass Spectrometry“

NDP 3,3´-(1,4-naftyliden)dipropionát disodný

NDPO2 endoperoxid 3,3´-(1,4-naftyliden)dipropionátu disodného

NMR nukleární magnetická rezonance – „Nuclear Magnetic

Resonance“

NOESY „Nuclear Overhauser Enhancement Spectroscopy“

PACT „Photodynamic Antimicrobial Chemotherapy“

PDT „Photodynamic Therapy“

PPDME protoporfyrin IX dimethylester

RNO N,N´-dimethyl-p-nitrosoanilin

ROESY „Rotating Frame Overhause Effect Spectroscopy“

RTC 2,3,8,9-rubrentetrakarboxylát tetradraselný

SO3-β-CD heptakis(6-O-sulfo)-β-cyklodextrin

t½ poločas rozpadu

TLC tenkovrstevná chromatografie „Thin Layer Chromatography“

TMPyP meso-tetrakis(methylpyridyl)porfyrin

Tos p-toluensulfonát

TPP 5,10,15,20-tetrafenylporfyrin

TPPS 5,10,15,20-meso-tetrakis(4-sulfonátofenyl)porfyrin

TPPSH2
2+ diprotonizovaný 5,10,15,20-meso-tetrakis(4-

sulfonátofenyl)porfyrin

triMe-β-CD heptakis(2,3,6-tri-O-methyl)-β-cyklodextrin

TRTL časově rozlišený „thermal lensing“

ε molární extinkční koeficient

τ doba života

Φ kvantový výtěžek

λ vlnová délka

∆H# aktivační enthalpie

∆S# aktivační entropie
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1. Úvod

1.1. Singletový kyslík

Od experimentálního důkazu existence singletového kyslíku (1O2), molekulárního

kyslíku v elektronově excitovaném stavu se všemi spárovanými elektrony, uběhlo již více

než 40 let1,2. Přesto je v současné době tato forma kyslíku v popředí zájmu chemiků

a biologů, především díky své vysoké reaktivitě a cytotoxicitě.

1.1.1. Obecné vlastnosti singletového kyslíku

Termínem singletový kyslík 1O2 jsou označovány molekuly kyslíku ve dvou nejníže

ležících excitovaných stavech 1O2(
1Σg) a 1O2(

1∆g), které se od sebe liší obsazením HOMO

orbitalů elektrony, energií, ale i dobou života. Mají-li dva elektrony, které zůstávají

nespárovány v jednotlivých orbitalech π* opačný spin, vzniká singletový excitovaný stav

1O2(
1Σg). Obsazují-li dva elektrony s opačnými spiny jeden orbital π* vzniká singletový

excitovaný stav 1O2(
1∆g). Energie singletových stavů 1O2(

1∆g) a 1O2(
1Σg) je 94.1 kJ.mol-1

a 156.9 kJ.mol-1 3,4. Obsazení nejvyššího π* antivazebného orbitalu spolu s diagramem

energetických hladin a vzájemně si konkurujících zářivých a nezářivých přechodů mezi

jednotlivými stavy kyslíku je znázorněno na Obr.1.

Elektronové přechody se změnou spinu 1O2(
1∆g) → 3O2(

3Σg) a 1O2(
1Σg) → 3O2(

3Σg)

jsou zakázanými přechody, a proto mají oba singletové stavy kyslíku relativně dlouhé doby

života. Doba života excitovaných stavů je závislá na povaze rozpouštědla, jelikož

perturbace molekuly způsobená solvatací zvyšuje pravděpodobnost těchto zakázaných

přechodů. Spinově dovolený je přechod 1O2(
1Σg) → 1O2(

1∆g). Z toho vyplývá, že 1O2(
1∆g)

vzniká dvěma reakčními cestami - přímou a nepřímou přes energeticky bohatší

meziprodukt 1O2(
1Σg)

3,4.
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2 pπ∗

1O2 (
1ΣΣΣΣg)

hνf

hνp

1O2 (
1∆∆∆∆g)

3O2 (
3ΣΣΣΣg)

ISC

IC

1269 nm

1923 nm

hνp ISC
765 nm

Obr. 1 Elektronová konfigurace, přechody mezi základním a excitovanými stavy molekuly
kyslíku (ISC “intersystem crossing” - mezisystémový přechod, IC “internal
conversion” - vnitřní konverze, hνp - fosforescence, hνf - fluorescence)

Jak již bylo uvedeno, doba života 1O2, především pak doba života 1O2(

1∆g), τ∆,

v roztoku, výrazně závisí na povaze rozpouštědla (Tab. I). U rozpouštědel obsahujících OH

skupiny jako jsou voda a alkoholy způsobující nejefektivnější zhášení 1O2(
1∆g) byly

naměřeny nejkratší doby života (cca 10-6 s). Nejdelší doby života (cca 10-3 s) byly

pozorovány v perhalogenovaných uhlovodíkových rozpouštědlech, např. C6F6, CCl4

(výjimkou jsou jodovaná rozpouštědla, kde přítomnost „těžkého atomu“ zesiluje

pravděpodobnost spinově zakázaného přechodu 1O2(
1∆g) → 3O2(

3Σg) a doby života proto


[…]


konstanty (výpočetem vazebná izotermy) komplexů dsDPA s CD. Nalezené hodnoty se

pohybovaly v rozmezí 102 - 104 M-1.

Pomocí NMR spektroskopie byla potvrzena tvorba „host-guest“ komplexů dsDPA

a dsDPAO2 s nativními β-CD a γ-CD a detailnějším rozborem/analýzou byla určena jejich

geometrie (mod interakce). Změny chemických posunů v 1H NMR spektru a 2D-NMR

experimenty ukázaly dva vazebné mody interakce: (i) inkluzi „guest“ molekuly do

cyklodextrinové kavity přes širší stranu („secondary face“), která je typická pro komplexy

2,7-dsDPA a 2,7-dsDPAO2 s β-CD a (ii) inkluzi „guest“ molekuly užší stranou („primary

face“) do cyklodextrinové kavity. Tento mod interakce je naopak typický pro komplexy

dsDPA nebo dsDPAO2 s γ-CD. Velikost kavity β-CD je ve srovnání s velikostí γ-CD

menší, a proto je interakce prostřednictvím širší strany cyklodextrinové kavity mnohem

více upřednostňována pro β-CD komplexy. Pouze 2,6-dsDPA netvoří supramolekulární

komplex s β-CD, což bylo potvrzeno i měřením absorpčních spekter. Sloučeniny 2,7-

dsDPA a 2,7-dsDPAO2 tvoří s γ-CD symetrické „host-guest“ komplexy v porovnání s 2,6-

dsDPA a 2,6-dsDPAO2, které vytvářejí „asymetrické host-guest“ komplexy. Jev byl

vysvětlen stérickým bráněním sulfoskupin na anthracenovém jádře. Mody interakcí

a stability komplexů jsou podobné jak pro dsDPA, tak pro jejich odpovídající

endoperoxidy dsDPAO2.

Pozorovaná nekovalentní intrekace mezi dsDPA a CD má za následek změnu jejich

fotofyzikálních a fyzikálních vlastností, jako je bathochromní posun absorpčních pásů,

změny ve fluorescenčních spektrech, snížená produkce 1O2 při fotosensitizované reakci

a snížená rychlost oxidace dsDPA při [4+2] cykloadici 1O2. Tvorba „host-guest“ komplexů
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zvyšuje termickou stabilitu endoperoxidů dsDPAO2, které mohou sloužit jako sekundární

zdroje 1O2.

Lze shrnout, že shora uvedené látky lze využít jako sensitizery (producenty),

akceptory i vodorozpustné sekundární zdroje, resp. přenašeče 1O2. Jejich vyjímečně

termicky stabilní supramolekulární komplexy s cyklodextriny mohou být využity pro

studie mechanismů reakcí 1O2 či v organické syntéze.

Další studie byla zaměřena na sensitizery TPPSH2
2+ a TMPyp/Cl, Tos s rozdílnou

polohou kladných nábojů (centrum - periferie). Bylo zjištěno, že diprotonizovaný

aniontový sensitizer TPPSH2
2+ vytváří 1:1 host-guest komplexy s nativním β-CD se

stejnou stechiometrií a vazebnou konstantou interakce jako jeho neprotonizovaná forma

TPPS. Kladný náboj na porfyrinovém skeletu, vycházející z protonizace pyrrolových

dusíkových atomů nemá prakticky žádný vliv na interakci s nativními CD. „Host-guest“

komplex vzniká inkluzí sulfonované fenylové části molekuly sensitizeru do

cyklodextrinové kavity její širší stranou „secondary face“. V případě inkluzního komplexu

TPPSH2
2+ s γ-CD dochází k inzerci fenylové části molekuly sensitizeru do cyklodextrinové

kavity její širší stranou.

Kationtový sensitizer TMPyP/Cl,Tos se čtyřmi kladnými náboji na periferii

porfyrinového skeletu tvoří 1:1 nebo 1:2 supramolekulární komplexy s nativními, 2-

hydroxypropylovanými, triMe-β-CD, SO3-β-CD a diMeSO3-β-CD. S využitím NMR

spektroskopie bylo zjištěno, že sensitizer interaguje s CD spíše externím vazebným

modem. Mod intrakce byl navržen na základě rozdílů chemických posunů nalezených v 1H

NMR spektrech a pomocí 2D-NMR (ROESY, NOESY) spektroskopie. Nalezené hodnoty

vazebných konstant jsou v rozmezí 6×103 – 3×106 M-1 a jsou více než na velikosti

cyklodextrinové kavity závislé na její funkcionalizaci. Nejstabilnější komplexy byly

zjištěny u SO3-β-CD, který má vodíkové atomy hydroxylových skupin vázaných na

uhlíkových atomech C-2, C-3 a C-6 nahrazeny sulfoskupinami.

NMR studie dále ukázaly, že také Tos, vystupující jako protianion sensitizeru

TMPyP, je schopen vytvářet „host-guest“ komplexy s CD. U těchto komplexů byly

nalezeny dva mody interakce, a to jak přes užší, tak širší stranu cyklodextrinové kavity.

„Host-guest“ komplexy Tos s CD patrně vznikají i v přítomnosti sensitizeru TMPyP, ale

externí interakci TMPyP s cyklodextriny znatelně neovlivňují.
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Tvorba komplexů TMPyP s CD má vliv na fotofyzikální a fyzikální vlastnosti. Při

měření absorpčních spekter byl zaznamenán bathochromní posun, v fluorescenčních

spektrech dochází k rozlišení emisních pásů. Existence supramolekulárních komplexů byla

potvrzena i pomocí ESI-MS a CZE. Komplexace TMPyP s vyjimkou nativních CD

výrazně zvyšuje hodnoty pKa.

Kationtové sensitizery jsou často využívány při PACT aplikacích. Na základě shora

uvedené práce se jeví možnost modulovat vlastnosti těchto sensitizerů jejich interakcí

s vodorozpustnými cyklodextrinovými nosiči.
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