Posudek oponenta doktorské dizertační práce

Mgr. Lenka Slavětínská: Senzitizery, akceptory, sekundární zdroje
1
O2 a

jejich supramolekulární komplexy s cyklodextriny

Cílem předkládané dizertační práce bylo studium vybraných látek z hlediska jejich

možného použití jako akceptory singletového kyslíku, sekundární zdroje
1
O2 nebo jako

fotosenzitery, a dále studium jejich interakce s cyklodextriny a vliv cyklodextrinů na

studované fotosenzitované reakce a přenos
1
O2.

Práce obsahuje rozsáhlý úvod, který svědčí o autorčině schopnosti seznámit se

detailně se studovanou problematikou (vlastnosti singletového kyslíku, generace
1
O2 , přehled

reakcí s organickými látkami a charakterizace látek vhodných pro použití jako senzitizery,

principy detekce
1
O2 a využití

1
O2 v chemickém průmyslu i v medicině a biologii).

Samostatnou kapitolu úvodu pak tvoří přehled struktur, vlastností a využití cyklodextrinů pro

selektivní vázání různých typů molekul, neboť vznikající inkluzní komplexy mohou výrazně

ovlivnit vlastnosti vázaných látek. Z celého úvodu je zřejmé, že současná chemie je stále

univerzálnější, že dochází k prolínání anorganické a organické chemie i biochemie; to však

také přináší nutnost širokého rozsahu znalostí a experimentálních zkušeností pro autory takto

zaměřených studií.

Hlavní kapitolu předkládané práce tvoří přehled výsledků získaných ve dvou

oblastech: studium autorkou synthetizovaných disulfonovaných derivátů 9,10

difenylantracenu, které mohou sloužit jako akceptory a sekundární zdroje
1
O2 , a studium

porfyrinových derivátů, použitelných jako fotosenzitizery. V obou případech pak byly

studovány interakce těchto látek s nativními a hydroxypropylovanými deriváty pomocí

UV/VIS, fluorescenční a NMR spektroskopie a byla určena stechiometrie vznikajících

komplexů, vazebné konstanty a mody interakce. Detailně jsou tyto výsledky popsány a

diskutovány ve třech přílohách práce, které jsou kopiemi publikací v renomovaných

mezinárodních časopisech.

Pro dizertační práci by však patrně bylo vhodné zařadit i stručnou kapitolu

„Experimentální část“, v níž by minimálně bylo uvedeno, že údaje týkající se syntézy látek,

event. výrobců použitých chemikálií, přehled použitých aparatur a metod pro vyhodnocování

výsledků jsou uvedeny v jednotlivých přílohách.

Celkově je možno konstatovat, že předkládaná práce má význam nejen v oblasti

základního výzkumu, kde přináší obecné informace o chování jednotlivých typů vhodně

zvolených látek, ale také v oblasti výzkumu aplikovaného, protože studované a

charakterizované sloučeniny a jejich inkluzní komplexy mohou rozšířit spektrum látek

používaných např. ve fotodynamické terapii nádorových onemocnění, event. v dalších

oborech.

Autorka ve své doktorské dizertační práci prokázala široký rozhled ve studované

oblasti, schopnost různorodé experimentální práce a kritického zhodnocení získaných

výsledků. Práci proto doporučuji k dalšímu řízení.

K předkládané práci mám několik dotazů a připomínek, především formálního

charakteru:

1. Odkazy na tabulky a obrázky se v českém textu píší malými písmeny

2. Str. 38, obr. 10: chybí rozměr délek (nm)

3. Str. 53: Je možno vysvětlit změnu pořadí síly komplexace (vazebných konstant) pro 2,7-

dsDPA a 2,7-dsDPA a neexistenci interakce druhé látky s -CD?

4. Str. 59, obr.24: Je možno vysvětlit, proč se změnil poměr výšek pásů TMPy (max  660

nm a  710 nm) při stejné koncentraci TMPy?

5. Str. 61: Druhý z obrázků má být obr. 26, v textu na něj chybí odkaz. Je možno vysvětlit

opačný posun pKa vlivem -CD a SO3--CD a diMeSO3--CD?

6. Str. 63 a 64: Čísla obrázků musí být posunuta.

Několik dalších drobných chyb by bylo vhodné opravit v textu:

7. Str. 14, (d): opravit na „vysokou fotostabilitu“

8. Str. 38, druhý odst.: opravit „kournout“

9. Str. 46, druhý odst.: …akceptorů
1
O2 poskytujících…

10. Str. 60, 2. odst.: „detekovat“ opravit na „detegovat“,

3. odst.: opravit „prostorových kontantů“, „kropsíků“
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